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Muzeální lodě a repliky - Mayflower II 

Dějiny přímořských národů jsou protkány příběhy plavidel, která změnila osudy jejich 
zemí, stala se milníky technického rozvoje, objevovala a osidlovala nové země, razila nové 
obchodní cesty nebo sloužila novým průmyslovým odvětvím a dávala tvářnost pobřežním 
regionům. Tato plavidla se stala národními relikviemi, představují hmotnou část dějin a 
kultury nejen mateřských zemí, ale celého západního světa. Proto se uchovávají jako muzeální
lodě a staví se jejich repliky, jak je tomu v případě fluity Mayflower II, jíž zahájíme naši pouť 
za plavidly, jež psala historii euroatlantické civilizace.

Puritáni hledají novou vlast
Po založení státní anglikánské církve králem Jindřichem VIII. vznikla v Anglii na 

přelomu 16. a 17. staletí sekta puritánů, která vinila anglikány ze zachování příliš mnoha 
prvků katolictví. Anglický král Jakub I. Stuart1 (nastoupil na trůn roku 1603) se snažil 
puritány vymýtit, takže někteří odešli do exilu v holandském Leidenu a zbylí začali svou víru 
vyznávat tajně. Leidenské kongregaci o asi 400 členech se nevedlo příliš dobře a poté, co 
Jakub I. uzavřel s Holanďany alianci proti Španělům, se jejich postavení ještě zhoršilo. Proto 
se leidenští puritáni rozhodli emigrovat do Nového světa, aby se dostali z dosahu Jakuba I. a 
jeho biskupů.

  Jakub I. Stuart    Edward Winslow           William Bradford

Za tím účelem si pronajali dvě lodě, menší Speedwell2, jež je měla přepravit z Leidenu 
do Anglie, a větší Mayflower, na které měli přeplout Atlantik a převézt do Nového světa i 
nutné zásoby do začátku. Když se však leidenští puritáni dověděli, že ve virginské kolonii 
Jamestown, založené roku 1607, z 500 nově příchozích osadníků zemřelo 440 hladem, mnozí 
se zalekli, další pak neměli peníze, aby mohli složit svůj podíl na nákup zásob a za pronájem 
lodě. Mezi těmi, kdo odstoupili, byl též iniciátor celé akce John Robinson. Bylo rozhodnuto 
doplnit počet poutníků anglickými puritány, vůdcem výpravy se pak stal Edward Winslow , 

1 Jakub I. Stuart (1567 – 1625) Anglicky je uváděný jako James VI. (skotský král) a James I. (král Anglie a 
Irska)

2 Původní jméno lodě bylo Swiftsure a byla postavená v rámci příprav na obranu před Španělskem. Účastnila 
se bojů s Armadou.
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jemuž sekundoval William Bradford. Oba měli později zastávat guvernérský úřad Plymoutské
kolonie.

Nešťastný začátek 
Plavba lodi Mayflower s první skupinou puritánů do Nové Anglie dnes patří 

k nejikoničtějším příběhům historie Spojených států a o této skupině se hovoří jako o Otcích 
poutnících, neboť se pokládají za zakladatele amerického národa. Sestávali z mladších a 
silnějších členů kongregace, další příslušníci měli následovat (v průběhu 17. století 
emigrovalo do Nové Anglie asi 40 000 puritánů). Leidenští přepluli na menší Speedwell za tři 
dny z Leidenu do Southamptonu, kde 5. srpna 1620 poprvé na vlastní oči spatřili Mayflower.

        Nalodění poutníků v Antverách na Speedwell -  Robert Walter Weir (1803 - 1889)
Tato třístěžňová loď se řadí k holandským nákladním fluitám, což byl koncem 16. 

století nejrozšířenější lodní typ pro dopravu zboží v Severním a Baltském moři. Mayflower 
(česky Hloh) byla stará, opotřebená loď, používaná pro pobřežní obchod a pro oceánskou 
plavbu se nehodila. Měla nosnost asi 180 tun, délka v hlavní palubě činila 24–27 m, celková 
pak 30 – 33 m a šířka 7,5 m. Ubytovací kapacita není známa, avšak během přeplavby se na 
jejích celkem čtyřech palubách tísnilo 135 osob.

Kapitán Jones byl od roku 1620 jedním z vlastníků, spolu s Christopherem Nicholsem, 
Robertem Childem a Thomasem Shortem. Byli to pak Jones a Child, od nichž si 
prostřednictvím londýnského obchodníka Thomase Westona leidenští pronajali Mayflower. 

Loď připlula z Londýna a na palubě už měla 65 anglických puritánů, rozhodnutých 
hledat si štěstí v Novém světě. Původní plán zněl, že se Speedwell a Mayflower 22. července 
1620 setkají v Southamptonu a odtud zamíří přes oceán na západ. S malým zpožděním, která 
způsobila prasklá plaňka obšívky na Speedwell, obě lodě 5. srpna 1620 vypluly, avšak na 
Spedwell praskla další plaňka a pronikání vody přimělo výpravu k návratu do Dartmouthu. Po
opravě obě lodě znovu vypluly, avšak asi 200 mil od mysu Land´s End se ve dně Speedwell 
otevřela prasklina potřetí. Nezbylo, než aby se osidlovací výprava opět vrátila do Anglie, 
přestože už bylo září. 
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Plavba Mayflower na staré pohlednici
Plavba Otců poutníků

Skupina puritánských poutníků stála před osudovým rozhodnutím. Bylo jasné, že 
Speedwell není schopná plavby, takže nezbývalo než 20 poutníků, kteří se rozhodli odplout do
Ameriky stůj co stůj, přesunout na již tak přeplněnou Mayflower. Ještě horší byla ztráta času, 
nastávalo období podzimních vichřic a bylo jasné, že osadníci, i když se dostanou do Nového 
světa, nestihnou zasít, ani si vytvořit z místních zdrojů zásoby, ani si postavit příbytky na 
zimu. Po celou dobu čekání na opravy Speedwell žili poutnici na lodi a spotřebovávali 
nenahraditelné zásoby. Když tedy osamělá Mayflower konečně 16. září 1620 vyplula 
z Plymouthu, měla pro 102 pasažérů a více neř 30 důstojníků a mužů posádky zásoby pouze 
na jeden až dva měsíce. Prostor, na kterém se lodní osazenstvo tísnilo, včetně manželských 
párů a malých dětí, nebyl větší než 24 x 6 metrů. Předpokládá se, že Mayflower vezla kromě 
potravin též nářadí a nástroje, zbraně, včetně několika děl, a též dva lodní čluny o délce 21 
stop. 

První polovina plavby proběhla za slabých větrů a pod jasnou oblohou. Uprostřed 
Atlantiku se však  dostala do pásu nepřestávajících severozápadních bouří . Zemřel lodní 
lékař Samuel Fuller, ale též přišlo na svět dítě, pokřtěné Oceanus Hopkins. Při další bouři 
nezbylo, než aby Mayflower driftovala s holými stěžni. Přitom vlny spláchly přes palubu 
Johna Howlanda, ale podařilo se mu chytit se vrženého lana a byl vytáhnut zpět na palubu.

Bouře též poškodila hlavní palubník a posádka pokládala loď za ztracenou. Naštěstí 
jeden z osadníků si vzal s sebou šroubový hever pro snazší stavbu domů, a tím se podařilo 
zlomený trám podepřít.
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Vše bylo promočeno a lidem, zmítaným v polotmě uvnitř lodního trupu, skončilo 
dvouměsíční utrpení až 19. listopadu 1620, kdy Mayflower zakotvila za písečnou kosou mysu,
jenž dnes nese název Cape Cod a leží na pobřeží dnešního státu Massachusetts. 

Mayflower u pobřeží Massachusetts – William Halsal (1841 - 1919)
Několik dalších dní však utrpění pokračovalo, když se vůdci výpravy pokoušeli doplout 

na původní místo určení ve Virginii, kde získali od Obchodní společnosti povolení k usazení. 
Protivětry je však přiměly se vrátit do zátoky Cap Code Bay na kotviště před dnešním městem
Provincetown. Jelikož bylo zřejmé, že na písečné kose by přicházející zimu nepřežili, vyslali 
jeden z lodních člunů pod velením kapitána Christophera Jonese na průzkum. V otevřeném 
člunu se tísnilo 34 osob, které přespávaly na břehu a každou noc trpěly nečekanou zimou, 
mnohem krutější než v jejich původní domovině. Nicméně za pásy písečných mělčin našli na 
západním pobřeží zátoky chráněný kus pobřeží, kde se vylodili, a po návratu na  jej doporučili
k založení kolonie. Nazvali ji Plymouthská a o tom, jak bude řízena, sepsali listinu Mayflower
Compact.

Sepisování listiny Mayflower Compact – Jean Leon Gerome Ferris (1863 - 1919)

Dnes se zde rozkládá městečko Plymouth a podle legendy se pak první poutníci dostali 
na břeh tak, že vyskočili z člunu na velký balvan Plymouth Rock, který patří mezi památná 
místa Spojených států.
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První zimu přežilo jen 53 osadníků a pouze polovina posádky. Teprve na jaře 1621 si 
Otcové poutníci postavili na břehu první chatrče a zřejmě by bez pomoci místních indiánů 
nepřežili, ale to už je jiná legenda.

První Díkůvzdání v r. 1621 – Jean Leon Gerome Ferris (1863 - 1919)3

Mayflower II 

V srpnu 1954 přišel britský veterán druhé světové války Warwick Charlton s nápadem 
oslavit válečnou spolupráci mezi Velkou Británii a Spojenými státy postavením repliky 
Mayflower. Nápadu se chopilo americké muzeum Plimoth Plantation, obstaralo sponzory a 
zaručilo se, že se bude o repliku starat, až dopluje do USA.

Stavbou byla pověřena britská loděnice Upham v devonském Brixhamu a na stavbu 
dohlížel William A. Baker z muzea Plimoth Plantation, podle jehož plánů se také stavělo. 
Pečlivě se dbalo, aby jak stavební materiál (anglický dub), tak stavební metody odpovídaly 
počátku 17. století, včetně konopného lanoví, ručně kovaných hřebíků a „stockholmského“ 
dehtu na utěsnění trupu. Kýl byl položen 27. července 1955 a trup spuštěn na vodu 22. září 
1956. 

3 Jean Leon Gerome Ferris se proslavil vytvořením kolekce 78 obrazů ilustrujících dějiny Spojených států. 
Kompletní série byla v létech 1913 – 1930 ve Filadelfii v Independence Hall, později na řadě dalších míst. 
Současní znalci umění se k jeho dílu staví poněkud skepticky.
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Replika Mayflower II má domovský přístav v Plymouthu, Massachusetts, kde v listopadu 1620 puritánští Otcové
Poutníci založili první kolonii v budoucí Nové Anglii.

Loď vystrojili v Plymouthu a odtud Mayflower II vyplula 20. dubna 1957 na přeplavbu 
Atlantiku pod velením komandéra Alana Villierse.

Ačkoli britská Wikipedie řadí Mayflower mezi holandské obchodní fluity, její konstrukce nese výrazné rysy
anglické galeony, včetně zobcovité přídě.
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Usoudil, že čelen je málo vyztužen a že v protivětrech na severním Atlantiku by mohla 
loď ztratit stěžně. Proto volil jižní trasu v pasátech a poté podél východoamerického pobřeží 
na sever.

Záběr zezadu ukazuje vysokou, směrem vzhůru se zužující záď. Ploché zrcadlo, na němž je zavěšeno masivní
kormidlo, je též konstrukční prvek, který spíše přísluší galeoně než fluitě.

Dne 12. června 1957 Mayflower II zakotvila v zátoce Cape Cod Bay před 
Provincetownem. Pak přeplula do Plymouthu, kde je vyvázána u zvláštního mola jako národní
památka. Loď je stále plně plavbyschopná, v roce 2002 uskutečnila krátkou plavbu do 
přístavu Providence ve státě Rhode Island a v prosinci 2012 byla v massachusettském přístavu
Fairhaven umístěna do suchého doku, aby byla opravena a vyhověla požadavkům inspektorů 
Pobřežní stráže na plnou plavbyschopnost. V roce 2020 měla být Mayflower II hlavní atrakcí 
oslav 400. výročí vylodění Otců poutníků v Americe, ale kvůli covidové pandemii musely být
oslavy zrušeny.

František Novotný, fotografie autor

Historické obrazy archív redakce
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Zvýšena paluba přední nástavby ukazuje několik detailů takeláže, včetně ovíjecích trnů, které plnily roli vazáků,
a mohutného oka hlavního stěhu, jenž byl nejsilnějším lanem pevného lanoví

V polovině června 2015, kdy jsme s posádkou Freelorda navštívili Mayflower II, byl deštivý den. Proto je hlavní
lukna na střední palubě překryta celtou.
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Ze záďové velitelské paluby měl kapitán dokonalý přehled po celé lodi.

Na počátku 17. století byla lodní vratidla 
velmi skromná a otáčelo se jimi jen 
dvěma, navzájem kolmými tyčemi.

Kromě elektrického osvětlení kvůli bezpečnosti návštěvníků je
ústupkem proti originálu i balast, tvořený litinovými kostkami.

Původní Mayflower měla jako zátěž kamení.
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Pohled do přední nástavby ukazuje uložení čelenu, vodorovný kotevní vrátek a mohutné pachole, na něž se
vázalo kotevní lano.

Kormidelní zařízení repliky přesně odpovídá počátku 17. století. Na konci kormidelní páky je na čepu osazena
kormidelní tyč, vedoucí o palubu výše, kde stál kormidelník a řídil loď kývavými pohyby této tyče. Kolem páky je

omotáno odlehčovací lano, jímž posádka za špatného počasí pomáhala kormidelníkovi loď kormidlovat.
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Z cihel vyzděná kuchyňská kamna se vsazeným kotlem. Zde se muselo každý den připravit nejméně jedno jídlo
pro 135 lidí.

Plachetní plán Mayflower II. Měla šest plachet a místo refování prostřednictvím refovacích pruhů a tkanic
používala starší systém s bonnety, spodními díly plachet, které se daly za silného větru odšněrovat a takto

zmenšit plachtovou plochu.
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I přes zoufalý nedostatek místa byla nejsušší místnost pod zadní palubou vyhrazena pro konání bohoslužeb.

Vylodění Otců Poutníků podle představ malíře Antonia Gisberta z konce 19. století
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